CCCLXXVI.

Contre les jeux intéressés.

12 octobre 1406.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois, n^o 146, f. 36.

Nos ly advoye, conseil et comuniteiz de Fribor amasseiz ensemble faczons savoir a tot que nos, considerant lo grant damage et pechie qui pout chescons jor advenir a nostre comuniteiz per les jues qui se funt in nostre ville, desirrent et willient porveir in cy fait de remeide convigniabile, avons ordeneiz et ordenons per ces presentes lordenance cy apres escripte, cest a savoir que dix or in avant nulle persone, de quel estat qui soit, apertigniant a nostre ville et segniorie, ne juayait a nuls juouz de daz, quel que li juouz soit, dident nostre ville ne dident tote nostre segniorie, excepteiz soulemant ou juouz deis tables et dou marralliet, eis quels ij juouz lon pout juyer soulemant et non in aucone autre magniere. Item que nuls ne juyait a juouz de quartes, de reynette, de giteir ou tableiz, dit guglertesschilli, de Perrot, qui payait denier ne mellye ne la valour. Et li quel qui ferait lo contraire est inchisuz a tottes les foys ou bant de lx sols, et per vj semennes doit jureir furs de la ville et deis termenes. Item quelque persone ou hoste qui le ressotalerait tels juyours, soit inchisuz ou bant de xx sols los., et j moix furs de la ville et deis termenes doit jureir.

Item quel dou conseil, deix lx, deis ijc seroit present ou juouf et il ne les encuse, tel est inchisuz ou bant de x sols. Et tottes ces peines et bant doit recovreir et persegre li burgermeister, coment les eygnons, soit per clanme ou per noteste. Et doit dureir ceste presente ordonnance sain rappalleir per iij ant, et apres les iij antz doit dureir jusque a tant que per nos comunelmant soent rappallee. Donee et faite in la grant justise de nostre ville per advoye, conseil et comunteiz, lx, ij^e, le xij jor dou moix de octouvre, lant mil cccc vj (4),

(4) V. plus haut p. 67 une autre ordonnance sur le même sujet.

CCCLXXVII.

Contre la profanation des cimetières et des églises.

18 décembre 1406.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois, n^o 147, f. 36 verso

Nos ly advoye, conseil, lxta, ije et communitiez de Fribor, per magniere dehue amasseiz ensemble, faczons savoir a toutz que nos, considerant lo grand peril et damage qui sunt advenuz et advenir porroent per un chescon jor per la violation deis eglieses et scimitieres de nostre ville (1), desirrant sus cellui fait a porveeir de remeide convigniabile, por cen avons comunelmant ordeneiz et ordenons per ces presentes que dix or in avant, que que persone qui soit, home ou fenme, estrange ou priveiz, qui dix or in avant violera eglisee ou scimitiere de nostre ville, que celle persone soit detenue corporelment et mis in prison jusque a tant quil ait bien fianciez et asseureir de reconcellier celle eglisee ou scimitiere a ses missions et despens, sain charge dautrui, et de esmendeir lo damage et fravallie. Et quel qui non avrait

(1) Ce qui donna occasion de faire cette ordonnance, c'est qu'en 1403 le cimetière de Notre-Dame ayant été profané, l'évêque avait envoyé le curé de Villette avec son secrétaire et le curé de Belfaux pour le réconcilier, ce qui avait coûté 6 écus et les frais d'entretien. Et de nouveau cette année 1406, l'église de Notre-Dame ayant été profanée par des femmes, l'évêque était venu la réconcilier en personne, ce qui avait coûté fort cher.

la puissance de fiancier ou de payer les choses dessus dittes, cil ou celle soit inchisuz, sain mercy, por lo poing de que il avroit fait loffense. Et ceste ordenance promettons dattenir et de non corrompre par nos et par les nostres sain tot await. Donee et faite le xvij jor dou moix de decembre, lant corent mil cccc vj.

CCCLXXVIII.

**Ne fondre que dans les fonderies établies hors de
la ville.**

18 décembre 1406.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois ; n° 148, f. 36 verso.

Item in lant et ou jor quel dessus, est ordeneiz per les
quel dessus que nuls favre ne autre a part lour, dix
or in avant, ne faczent fondue aucone dident la ville,
masque furs de la ville, eis luef establiz furs de la ville
in chescone pertie. Et quel qui feraz lo contraire est in-
chisuz a tottes les foys ou bant de lx sols los., a reco-
vreur per lo burgermeister, soit per clanme ou per no-
teste.

Est crieé.

CCCLXXIX.

Les armes ne peuvent être prises en gage.

18 décembre 1406.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois ; n^o 149, f. 37.

Item ou jor et in lant quel dessus, in la presence et per les quel dessus, est ordeneiz comunelment a tenir que nulle persone, quelle que elle soit et de quel estat que elle soit, ne pregniez arnes ⁽¹⁾ ne armes aucones in gage de persone de nostre ville, ne de nostre segnorie. Et quel qui feroit lo contraire, est inchisuz a tottes les foyz ou bant de lx sols los., a recovreir per lo burgermeister, coment les eygnons, soit per clanme ou per no-
teste.

Est crie.

(¹) *Armure, cuirasse, du mot allemand Harnisch.*

CCCLXXX.

**Contre ceux qui ne peuvent indemniser les Bernois
à qui ils font du tort.**

18 décembre 1406.

Arch. cant. : 1^{re} collect. de lois, n^o 150, f. 37.

Item ou jor et in lant quel dessus, per les quel dessus, est ordeneiz acordablement a tenir, sain corrumpre, que quelle persone quele que elle soit qui dix or in avant battroit ou navreroit aulcone persone de Berne fravalousemant, et celle persone navoit puissance ne biens riere nos dont il poust esmendeir la ditte fravalie, damage et injuyre, solong les droit et usance de nostre vile, en cellur cas est ordeneiz que tele persone incontenant, se lon la pout havoir corporelmant, soit destenue et mise in prison jusque a tant qui esmendoit la fravalie, damage et injuyre per luiz faite, ou regard et discretion de nostre conseil, quar per semblable forme nostres conborgeis de Berna tele messme ordenance hont fait et sunt in porpos dattenir in vert nos et les nostres. Doneiz ensy cum dessus.

CCCLXXXI.

Division de la ville en quatre bannières.

18 décembre 1406.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois ; n^o 152, f. 38.

Nos ly advoye, conseil et comunteiz de Fribor, per magniere dehue amasseiz ensemble, faczons savoir a toutz que nos, per bone deliberacion et per bon conseil, por bien de paix et de bone tranquilliteiz a dureir intre miez ⁽¹⁾ de nos, avons fait intre nos les divisions de nostre iiij bandieres, per lo mode cy apres escript, deveir a dureir sains corrompre. Fait et doneiz lo xviii^e jor de decembre, lant mil cccc vj.

Prumer, ly bandiere dou Bor.

Item doit avoir ly banderet dou Bor ⁽²⁾ dessus sa bandere, prumier tout ceaux a piez sus tout lo Borg; item tot quant qui est dix la porta de Murat ⁽³⁾, in furs tanque ou pont et a la porta Donna Mary ⁽⁴⁾; item et tout les ancians gangniours appertigniant a la ditte bandiere, cest a savoir tirent furs dou Bisemberg contremont dou Galteron ⁽⁵⁾ vers Monmackon ⁽⁶⁾, lo vaux de Planfayon et dix enqui en tirent lo contremont de la jour tanque a la Saronna ⁽⁷⁾. Et doit porveir les dittes dues portes de Murat et dou pont Donna Mary.

⁽¹⁾ Au milieu, *inter medium*. ⁽²⁾ Le Bourg. ⁽³⁾ La Mauvaise-Tour.
⁽⁴⁾ Porte de Morat. ⁽⁵⁾ Gotteron. ⁽⁶⁾ Maggenberg. ⁽⁷⁾ Sarine.

Ly bandiere de Logy.

Item ly banderet de Logy (8) doit avoir dessus sa bandiere toutes les gent a piez qui sunt in totte Logy et dilay dou pont de Logy, dit Stadhus (9); item et tout ses ancians gangniours apertigniant a sa bandiere, cest a savoir tot les gangniours qui sunt in tirant lo contrevaulz de la Sarona tanque a Basens (10), et dix Basens tirent lo contremont tanque dessus Monmackon, ensi coment est anciannement acustumeiz, et dix enqui tirent lo contrevaul dou Galterron tanque in derner in Logy. Item doit avoir totta la Balma et tout lo Gaulterron, et doit auxi porveir les portes de Stadhus (11), de la Hundergassa (12), de Galterron et dou Durbull.

Ly bandiere deis Hospitaul.

Item doit avoir li banderet deis Hospitaul dessus sa bandiere prumier tout les covent derrer Nostre Dame (13), tout le Rinchet devant Nostre Dame et tout outres tot quant qui est tanque a lancianna porta dident de Murat; item tout les nouf Hospitaul (14) a comenczier in chief Johant Gambach (15) in tirent tot lo contremont diczai et dilay; item et tottes les Places; item et tot les gangniours qui sunt dix la porta deis Estans in tirent dessus lo chemin dAvenche in avaul tanque a la Vauzcene et nommeement tot Belfoz et tot Misiriez, et dix la Vauzcena tirent eis Basingel (16) et dix los Basingel tirent le contremont de la Sarona tanque ou pont Donna Mary. Et doit porveir la grant porta (17) et les ij portes deis Places.

(8) L'Auge. (9) Pont de Berne. (10) Bösinggen. (11) Porte de Berne. (12) Rue inférieure ou d'en bas (?) C'est probablement la porte qui existait autrefois près du pont de Berne. (13) Les Béguines et les Cordeliers. (14) Hôpitaux-devant, ou rue de Lausanne. (15) Cheval-blanc. (16) Bösinggen. (17) Jaquemard.

Ly bandiere de la Villa nouva.

Item ly banderet de la Villa nouva ⁽¹⁸⁾ doit avoir dessus sa bandiere totte la Planche de Saint Johant dessus et dessus et tot lo Bisemberg; item totte la Ville nouve, tout le Pertix; item totte la Grant Fontanna, tot lo contremont tanque en chief Johant Gambach; item tout lo Pittet Paradix et tot les Veiz Hospitaul ⁽¹⁹⁾ tirent lo contremont, et tout les gangniours qui sunt dix la porta deis Estan tirent dessus lo chemin dAvenche tanque a la Vauzcena, et dix la Vauzcena tirent lo contremont tanque ou ruz de Macconens, et dix enqui a la Sarona in tirent lo contrevaul tanque a la porta deis Places ⁽²⁰⁾. Et doit poveir lo Bisemberg et la porta deis Donnes ⁽²¹⁾.

⁽¹⁸⁾ Neuveville. ⁽¹⁹⁾ Hôpitaux-derrière. ⁽²⁰⁾ Porte de Romont.
⁽²¹⁾ Porte de la Maigrauge.

CCCLXXXII.**Serment du bourgmestre exilé Jaquet Aymonot.**

 20 avril 1407.

*Arch. cant. : 1^{re} collect. de lois ; n^o 750, f. 280 verso
et 281.*

Jaquetus Aymonod filius quondam Aymonodi de Bulo dicti Boottonye burgensis de Friburgo, ab omni mancipatione et extranea vel coacta voluntate exclusus, confitetur tamquam sanus mente et corpore, quod cum ipse dudum, suis demeritis exigentibus, fuerit extra villam et terminos ville Friburgi sententiatus et condemnatus, per quinque annos ab ipsa condemnatione jam inchoatos et continue subsequentes, prout in libro ordinationum ville plenius describitur, cumque ipse idem Jaquetus citra, tamquam male motus et spiritu maligno seductus, plura verba et eloquia iuter populum ad se convertantem malitiose seminaverit, ipsum que populum inducendo contra Jaquetum Lombard Schultetum Friburgi ceterosque officarios et vexilliferos dicte ville, asserendo et dicendo communiter quod verba ab eo coram populo reportata non erant vera, sed potius falsa et mendaciosa, undè dicti Schultetus et Vexilliferi quendam processum super factis, dictis, gessis et indebite pertractatis, mediantibus testibus fide dignis, fieri procuraverint et ipsum processum approbaverint contra dictum Jaquetum Aymonod fore verum, quem tamen processum faciendo pacem et

concordiam cum Mermeto et Richardo Chastel fratribus et suis complicibus pro parte denegavit; qua de causa dicti Friburgenses erant intentionis ipsum Jaquetum Aymonod adhuc multo magis pugnandi. Verum cum ad supplicationem humillimam ipsius Jaqueti litteraliter per dictum Jaquetum factam coram dicto populo, idem populus Friburgensis maturo consilio super ultimo dimemrito negationis dicti processus pro hac vice pepercerint, sub spe emendationis quam etiam facere promisit, hinc est quod idem Jaquetus Aymonod non vi, non dolo, non metu ductus, nec in aliquo fraudis ingenio circumventus, primo et principaliter totum processum contra eum factum et approbatum, prout in eo continetur, confitetur esse verum, rogans Dominum Schultetum ceterosque officarios ut sibi parcere dignentur, si in aliquo erga eos erraverit dictu, facto, vel verbo, regraciaturque dictis Dominis Friburgensibus super gratia ultimo sibi concessa. Promisitque juramento suo, fideque corporis sui, manu erecta ad celum, quod primo et principaliter dictum terminum dictorum quinquennium sibi prius impositum adtendet et complebit, omnibus modis et formis quibus eundem adtendi et compleri juravit, et quod deinceps, dicto durante termino vel post perpetuis temporibus, non se intromittet de facto ville vel communitatis seu domini Friburgi quocumque. Item et quod imperpetuum non dicet vel conqueretur quod sibi per eosdem vel aliquos alios de villa vel domini fuerit violentia seu injuria facta de expellendo seu transmittendo eundem extra villam vel terminos. Item quod non loquetur contra Dominum Schultetum ceterosque majores vel minimos de villa et principaliter contra processum predictum, nec incitabit quoscunque de aliqua vindicta per se vel per alium pro eo fienda, et quod in futurum tacebit et non faciet

contra voluntatem dictorum Friburgensium, nec etiam quoscunque de dicta villa citabit, vexabit, barrabit seu barrari vel vexari procurabit per se vel per alias interpositas personas; sed potius de uno quocunque a quo aliquid petere voluerit de jure ville se contentabit, prout ceteri extra jurati se contentari consuerunt, honoremque profiguum dicte ville et omnium habitatorum toto posse procurabit, dedecusque, jacturam et vituperium evitabit, et de cetero se portabit tamquam mitis et amicalis omnium sine dolo. Si vero in premissis aut aliquo premissorum secus fecerit, et hoc reperiri aut probari possit condecenter et simpliciter sine dolo, quod absit, eo casu contingente vult idem ipse Jaquetus ex nunc prout ex tunc pro perjuro reputari, nec non in corpore, bonis, et substantia suis in manibus et ad gratiam seu misericordiam dictorum Dominorum Friburgensium perpetuo condempnari. Et sic idem Jaquetus voluit, acceptavit, laudavit et juravit juramento quo supra in presentia virorum discretorum Nyclini de Gambach magistri burgensium Friburgi, Nycholai Velga domicelli, Hugueti Chinuz vexilliferi in Burgo, Ullini Buchere vexilliferi in Augia, Johannis Mutta vexilliferi in hospitalibus, Wiberti de Schuveno locum tenentis, Johannis de Schuveno vexilliferi in Nova villa, Petri Cudriffin notarii, Johannis Dru-gniat et Petri Brisibuel nunc preconum Friburgi. Lantatum cum clausulis opportunis ad dictamen sapientum, vicesima die mensis Apprilis anno Domini millesimo quatercentesimo septimo.

P. BURCARD.

CCCLXXXIII.**Châtiments pour avoir troublé l'assemblée communale.**

27 avril 1407.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois, n^o 749, f. 280.

Remembrance que lo xxix jor d'avril, lant corent mil cccc vij, per communaul accor de lavoye, conseil, lxta et ije de la ville de Fribor, per magniere dehue amasseiz ensemble, coment per ceaux eis quels plene puissance ha esteiz donee sus les cas sy dessus escript per lamassis fait et acustumeiz de faire per les iiij banderes, la dimenge devant, contenant le nombre de iiijc homes ydonees, sunt condampneiz les persones cy apres escriptes por les bant et poynes cy apres deviseiz. Prumier Pierro Goudar por cen que lo mescrody devant feste saint George, lant que dessus, en la eglise de saint Franceis, hout ly pouple estoit per communaul accor amasseiz ensemble por certain cas tochant lo fait de la ville, in especiaul Jaquet Aymonod, liquel ha esteiz giteiz de la ville por certannes causes contenues de son fait in lescript precedant, aulcons cy apres escript estoent in la dite eglise qui cryoent et commovoyent lo pouple contre les officiours et les ordenances de la ville, et celluiz voloent rappaleir sain cognessance per cry et per rimour de commun et non miez per bone deliberation, lesquels cryours ly dit Pierro